nouerit. Nos quanquam in hoc exordio parcius immutauimus, reueriti sacramen-  
 200 tum ineffabile, tamen admonendum putauī, quo magis intelligant nostri theologi  
 nonnihil interesse, e suis haurias fontibus mysticas literas an e lacunis.

[3] Omnia per ipsum facta sunt. Cum de 'verbo' fiat hic quoque men-  
 tio de quo modo locutus est, rectius vertisset 'Omnia per illud facta sunt', vt  
 repetat 'verbum', siue 'Omnia per idem facta sunt', sicut paulo superius: *Hoc erat*  
 205 *in principio*. Nisi mauis pronomen *ipsum* referri ad *Deum* Patrem, qui proxime  
 praecessit. Verum huic sensui nonnihil refragatur praepositio *διὰ, per*, quae non  
 perinde congruit cum ratione [B] paterni [A] principii, [B] siue mauis Hilarii  
 verbo vti, 'authoritatis', [A] et magis concinit cum Paulinis verbis, qui ait: *per*  
*quem fecit et secula*, vt per Filium intelligamus omnia condita a Patre. At nunc  
 210 Latinus ancipitem reddidit sententiam, quod *ipsum* pronomen vtrolibet possit  
 accommodari. [B] Quanquam et Graecis ambiguus est sermo, sed quem Graeci  
 omnes interpretentur, vt *per ipsum* ad *verbum* referatur, non ad Patrem. Siquidem  
 hinc [D] orthodoxi probant Filium fuisse ab aeterno: *In principio creauit Deus*.  
 Haec creatio si per Filium facta est, consequitur illum fuisse ante res conditas nec  
 215 inter res creatas numerari. Ex iisdem verbis [B] arripuerunt occasionem Ariani,  
 somniantes Patrem in condendis rebus Filio ceu instrumento vsum, cum ita per  
 Filium condiderit omnia Pater, vt is nihilo secius cum Patre condiderit omnia.  
 [D] Ambrosius haec verba, *Fiat lux*, vult esse Patris ad Filium, *Et facta est lux*,  
 nimirum ex autoritate Patris per Filium. Caeterum eos qui ex argumento prae-  
 220 positionis ratiocinantur Filium esse Patre minorem, refellit Chrysostomus, osten-  
 dens hanc praepositionem in sacris literis interdum et Patri tribui. Igitur et ortho-  
 doxorum sententia et haeticorum calumnia declarant *per ipsum* ad Filium  
 referri, non ad Patrem. [A] Et sine ipso factum est nihil. Hunc locum  
 bifariam distinguunt. Chrysostomus homilia quarta et hunc secutus Theophylac-  
 226 tus ita legunt coniunctim: *Omnia per illud* – [E] subaudi 'verbum' – | [A] *facta*  
*sunt, et absque illo factum est nihil quod factum est*; vt intelligas nihil omnino crea-  
 tum quod non sit creatum a Patre per Filium. Scribit autem [D] Chrysostomus  
 [A] haeticos quosdam distinguere ad hunc modum: *Omnia per ipsum facta sunt,*  
*et sine ipso factum est nihil*. Atque hic interposita diastole subiiciunt *Quod factum*  
 230 *est in ipso, vita erat*, interpretantes Spiritum Sanctum, quem creaturam faciunt,  
 intelligi in eo quod dicitur *quod factum est*. Et tamen hunc in modum distin-

199 quanquam B–E: tamen A.

199 parcius B–E: nihil A.

206–207 non perinde congruit DE: pugnat  
 A–C.

215 Ariani DF: Arriani BC.

216 vsum C–E: vsurum B.

224–225 Chrysostomus ... coniunctim C–E:  
 Chrysostomus ita legit coniunctim A, Chry-  
 sostomus .... secutus Vulgarius, ita legunt  
 coniunctim B.

202–223 *Omnia ... Patrem* Together with a  
 passage in *Annot. in Ioh.* 8, 25 (cf. infra, p.  
 109, n. ll.783–786) the passage "Nisi mauis  
 ... principii" in ll. 205–207 was criticized by

Lee. Er. mentions this criticism in *Apolog.*  
*resp. inuect.* Ed. Lei, ASD IX, 4, p. 28, l. 146  
 sq., and defends himself against it in *Resp. ad*  
*annot.* Ed. Lei, ASD IX, 4, pp. 158–163; some

- textual similarities with this annotation are found there: "intelligamus Patrem omnia condidisse per Filium" p. 158, ll. 430–431 (cf. l. 209), "praepositionem διὰ Filio magis congruere quam Patri, qui licet non sit creatum instrumentum Patris, quemadmodum haeretici quidam somniant, per quod reliqua crearet omnia" p. 158, ll. 432–435 (cf. l. 215 sqq.), and the quotation of *Hebr.* 1, 2 on p. 159 l. 460 (cf. l. 215 sq.). The passage "orthodoxi ... verbis" (ll. 213–215), which counterpoises the following remark about the Arians, is reminiscent of p. 162, l. 563 sqq., where Er. writes that the "veteres orthodoxi" refer "ipsum" to the Son and Hil. deduces from this text the eternity of the Word. Er. probably added both this passage and "Ambrosius ... Patrem" (ll. 218–223) in 1527, because he was often accused of Arianism.
- 207–208 *Hilarii ... auctoritatis V. Trin.* VI, 25 and 27, and XI, 12, *CCSL* 62, p. 226 sq., and 62A, p. 541.
- 208–209 *per quem ... secula Hebr.* 1, 2.
- 213 *In principio creavit Deus Gn.* 1, 1.
- 218 *Ambrosius De fide*, IV, 6, 63 sq., *CSEL* 78, p. 179: "Ergo nec contumax Filius, vt etiam de quarta propositione dicamus; nihil enim 'consiliarius' [Is. 9, 6] Filius fecit, quod cum Patris non conueniat voluntate. Denique 'vidit' Pater quae fecit Filius, et probauit 'quia bona valde'. Sic enim habes in Genesi: 'Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; et vidit Deus lucem, quia bona est' [Gn. 1, 3 sq.] Numquid hic dixit Pater: 'Fiat talis lux, qualem ipse feci'? – Sed 'fiat lux', quae ante non fuerat! – Aut Filius, qualem faceret, interrogauit? – Sed fecit, vt voluit, qualem Pater eo vsque voluit, vt probaret. Ergo nouum opus Filii est."
- 218 *Fiat lux* and *Et facta est lux Gn.* 1, 3.
- 220 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 5 (4), 1 sqq., Migne *PG* 59, 53 sqq.
- 224–247 *Chrysostomus ... probat* Also Valla had mentioned Chrys. and Jerome in *Annot.*, Garin, 1, p. 839, col. 2: "In principio ... et sine ipso factum est nihil, quod factum est". Sic legunt Graeci nunc, et aiunt, autore Ioanne Chrysostomo, vt ab hoc loco distinguatur sententia sequens, 'In ipso vita erat'. Quod si ita est, frustra disputant qui volunt nihil accipi pro peccato, siue pro malitia, quod ab altero traditum Hieronymus non probat, et mihi ineptum in primis videtur". After Lee, criticizing ll. 227–231 ("Scribit autem ... factum est"), wrote that not only heretics punctuate in this way, Er. responded in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 163, l. 583 sqq., that on the authority of Chrys. he had written that there are heretics who apply that punctuation and base their exegesis on it. Asso, p. 204 sq. Also the 1527 alterations in ll. 245–272 ("sophisticum ... homine") are to be explained by criticism from Lee; cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 164, ll. 592–601.
- 224–231 *Chrysostomus ... factum est Hom. in Ioh.* 5 (4), 1, Migne *PG* 59, 53, in the translation by Franciscus Aretinus, 36 D: "Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est", and 37 B: "Et sine ipso factum est nihil, quod factum est; hoc est, eorum quae creata sunt, siue visui siue intellectui tantum subiecta, nihil sine filii virtute productum est vel conditum. Neque cum dixerimus, 'Sine ipso factum est nihil': profecto id puncto notabimus, vt haeretici opinantur. Hi enim cum velint spiritum creatum esse, sic legunt: Quod factum est, in ipso vita erat." The "haeretici" Chrys. refers to, are mentioned by Theophyl. (v. next note).
- 224 *Theophylactus Theophyl.* writes in *Enarr. in Ioh.* 1, 3 and 4, Migne *PG* 123, 1145 AB, that the Holy Spirit does not belong to created nature and consequently is not created by the Word, and ascribes the deviant punctuation to the Πνευματομάχοι. The Pneumatomachians denied the Holy Spirit to be God; some of them regarded the Spirit as having been created, others as a particular being that is neither God nor creature. Pope Paus Damasus (*Epist.* 4, Migne *PL* 13, 359 A, 379) and Jerome (*Chron.*, *GCS* 47, p. 235, 379–381) named them Macedoniani, after Macedonius, bishop of Constantinople from 342 till 360, but Athan. in his letters to Serapion (358–362) and Basil in *De Spiritu Sancto* (375) never call them Macedoniani. Though this work by Basil is very important, Er. does not mention it here, perhaps because he did not get to know it until later (he was concerned in the first edition in 1532; cf. Ep. 2611) and did not accept it for the most part as written by Basil (Ep. 2643, ll. 51–120). Cf. *LThK*<sup>3</sup> 8, 367 sq., and the introductions to Basile de Césaréc, *Traité du Saint-Esprit*, *SC* 17, and Ps. Athanasius, *Dialogi contra Macedonianos* (ed. E. Cavalcanti, Turin, 1983).
- 229 *diastole 'comma'* (Dion. Thrax, Uhlrig, *Gr. Gr.* 1, 1, pp. 6 and 114, Diom. II, and Don. *Ars grammatica*, 1, 4, Keil, *Gr. Lat.* 1, p. 435, l. 11, and 4, p. 372, l. 5. Lewis-Short).

guunt Cyrillus Graecus et Augustinus Latinus, quanquam diuerso sensu. Nam Augustinus intelligit omnem creaturam in Deo vitam esse, suo more non illibenter  $\pi\lambda\alpha\tau\omega\nu\acute{\iota}\zeta\omega\nu$ . Cyrillus autem sic interpretatur, vt intelligamus omnia per  
 235 Filium fuisse condita, tam visibilia quam inuisibilia, et: quicquid conditum fuit, in eo verbum illud est vita; vt non solum sit omnibus autor originis cum Patre, verumetiam idem admixtum omnibus, veluti vita tueatur et conseruet vniuersa quae condita sunt. [B] Atque hanc distinctionem sequitur Hilarius, non admodum dissentiens et a Cyrilli sententia. Sequitur et Gregorius Nazianzenus in  
 240 opere de Spiritu Sancto, sic reiiciens haereticos, vt dicat hunc locum accipiendum de iis quae facta sunt, vt ad Filium aut Spiritum Sanctum accommodari non queat.

[A] Caeterum quod quidam interpretantur *nihil* peccatum aut maliciam, quod ea sola sint quae natura sunt, et ob id bona sunt, peccatum esse quiddam priuatiuum, [D] sophisticum est magis quam theologicum. Diuus Hieronymus enarrans Micheae cap. ii. refert quosdam hoc loco *nihil* interpretari maliciam et ex consequenti diabolium, quam opinionem non probat. Beatus Augustinus edisserens hunc locum *nihil* interpretari videtur quod non est natura, sed malicia viciatum. Ita peccatum nihil esse et hominem peccatorem fieri nihil et diabolium esse  
 250 nihil. Angelum condidit Deus, non diabolium, et hominem condidit, non peccatorem, et arborem condidit Deus, non idolum. Sed hic rursus nascitur quaestio, vtrum peccatum siue malicia sit priuatio tantum an aliquid positium, vt ipsi vocant, et an vipera dici possit natura mala. Caeterum quod ait Augustinus peccatorem [B] fieri nihil et idolum iuxta Paulum esse nihil, non simpliciter est accipiendum. Alioqui quid attinebat negare a Deo factum esse quod nihil sit et ob id a nullo fieri possit? [D] Verum nihil interdum sonat id quod omnino non est in rerum natura, hoc est quod neque substantia sit neque accidens. Interdum quod pro nihilo ducitur, nonnunquam quod ex comparatione nihil est, velut homo comparatus ad Deum, nihil est et hominis sapientia ad diuinam collata sapientiam stultitia est. Hic igitur simpliciter negat: *Nihil factum est sine illo*, id est: 'quicquid subsistit in rebus conditis, a Deo factum est'. Sic interpretatur [B] libro [D] De natura boni [B] aduersus Manichaeos, cap. xxv., *sine eo factum est nihil* nihil aliud valere quam si dicas: 'quicquid factum est, non absque eo factum est', irridens superstitiosam Manichaeorum distinctionem, qui negabant hunc sensum  
 265 reddi, nisi cum hoc ordine pronunciaretur: 'nihil sine eo factum est'; caeterum si pronuncies: 'sine eo factum est nihil', 'nihil' iam accipi pro eo quod sit aliquid et factum sit. Id cum multis verbis derideat Augustinus, tamen sophistae putant non minimum interesse, quoties vox quaequam in alium transfertur locum. [D] Hoc vt alias verum sit, hic certe non habebat locum. Nam et alibi sic loquitur  
 270 Dominus: *Palam loquutus sum vobis, et in occulto loquutus sum nihil*. Caeterum quid interest vtrum dicas: 'stultiorem hoc homine vidi neminem' an 'neminem vidi stultiorem hoc homine'?

tiuum, etiamsi Hieronymus non reiiceret, tamen per se friuolum est et argutum magis quam theologicum. Quanquam ad eum modum interpretatur Augustinus. Cauillatur *A*, priuatiuum, etiamsi Hieronymus non reiiceret, tamen per se coactius est, et argutum magis quam theologicum. Quanquam ad eum modum interpretatur diuus Augustinus, edisserens hunc Euangelistae locum, subindicans quibusdam nihil, esse aliquid quod ad mali naturam pertineat, iuxta hos qui duo constituunt principia, bonorum ac malorum. Caeterum quod ait peccatum esse nihil, et qui peccant 254 fieri nihil ... 256 possit? Nam ego magis arbitror ad rem pertinere, dare operam vt a peccato puri simus, quam anxie digladiari, num peccatum sonet aliquid positiuum iuxta Thomistas, an mera priuatio sit, iuxta Scotistas. Idem tamen Augustinus, libro aduersus Manichaeos, cap. 25. serio interpretatur 262 sine eo ... 268 transfertur locum. Cauillatur *B*, priuatiuum, etiamsi

Hieronymus non reiiceret, tamen per se coactius est, et argutum magis quam theologicum. Recenset enim hanc interpretationem, sed tacito auctoris nomine, enarrans Michaeae cap. ii. sed ita, vt subindictet argutum esse magis quam verum. Quanquam ad eum modum interpretatur diuus Augustinus, edisserens hunc Euangelistae locum, subindicans quibusdam nihil, esse aliquid quod ad mali naturam pertineat, iuxta hos qui duo constituunt principia, bonorum ac malorum. Caeterum quod ait peccatum esse nihil, et qui peccant 254 fieri nihil ... 256 possit? Nam ego magis arbitror ad rem pertinere, dare operam vt a peccato puri simus, quam anxie digladiari, num peccatum sonet aliquid positiuum iuxta Thomistas, an mera priuatio sit, iuxta Scotistas. Idem tamen Augustinus, libro aduersus Manichaeos, cap. xxv. serio interpretatur, 262 Sine eo ... 268 transfertur locum. Cauillatur *C*.

- 232 *Cyrillus Graecus Comm. in Ioh. I, 5 and 6*, Migne *PG* 73, 77 *A* and *D*: Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν, 85 *C*: "Ὁ γέγονεν, ἐν αὐτῷ ζῶν ἦν, and 88 *AB*: Οὐ μόνον φησί· Δι' αὐτοῦ τὰ πάντα ἐγένετο, ἀλλὰ καὶ εἴ τι γέγονεν ἦν ἐν αὐτῷ ἡ ζωὴ, τοῦτ' ἔστιν ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἡ πάντων ἀρχὴ καὶ σύστασις ὄρατων τε καὶ ἀορατῶν, ἐπουρανίων, καὶ ἐπιγείων, καὶ καταχθονίων. Αὐτὸς γὰρ ὑπάρχων ἡ κατὰ φύσιν ζωὴ, τὸ εἶναι καὶ ζῆν καὶ κινεῖσθαι πολυτρόπως τοῖς οὐσι χαρίζεται, οὐ κατὰ μερισμὸν τινα καὶ ἀλλοίωσιν εἰς ἕκαστα τῶν τῆ φύσει διεστραγῆτων χωρῶν· ἀλλ' ἡ μὲν κτίσις, ὡς πρὸς ἑαυτὸν ἀφάτω σοφία καὶ δυνάμει τοῦ Δημιουργοῦ ποικίλλεται· μία δὲ ἡ πάντων ζωὴ χωροῦσα πρὸς ἕκαστον, ὡς ἂν αὐτῷ πρέπει, καὶ δύνηται μετασχεῖν.
- 232 *Augustinus Tract. in Ioh. I, 13, CCSL* 36, p. 7 sq.
- 233–234 *Augustinus ... πλατωνίζων Tract. in Ioh. I, 16, CCSL* 36, p. 9 sq.
- 238 *Hilarius Cf. infra, p. 45, n. l. 314.*
- 239 *Gregorius Nazianzenus Oratio* 31, 12, Migne *PG* 36, 145 *D* - 148 *B*.
- 245–247 *Hieronymus ... probat Comm. in Mch. I, 2, 9.10, CCSL* 76, 450: "Scio me legisse in cuiusdam commentariis, exponentis Ioannis euangelistae principium: 'Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil', hoc quod dicitur 'nihil', ad malitiam retulisse; rursumque ipsam malitiam interpretatum

- esse diabolium, et isto quasi gradu, ipsum quod factum est sine Christo, nihil diabolium intellexisse. Si igitur malitia vel diabolus nihil est, et fugerunt qui corruptione corrupti sunt nullo, id est nihil, persecente, diabolus eos est persecutus in nihili. Quid si cui videtur nimis coactum, et contra scripturae simplicitatem artificio potius eloquii, quam vera interpretatione disertum, vel priorem, vel quam ipse reppererit expositionem sequatur."
- 247–255 *Beatus Augustinus ... accipiendum V. Tract. in Ioh. I, 13, CCSL* 36, p. 7: "Peccatum quidem non per ipsum factum est; et manifestum est, quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines, cum peccant. Et idolum non per Verbum factum est; habet quidem formam quamdam humanam, sed ipse homo per Verbum factum est; nam forma hominis in idolo non per Verbum facta est; et scriptum est [1. *Cor.* 8, 4]: 'Scimus quia nihil est idolum'. Ergo ista non sunt facta per Verbum; sed quaecumque naturaliter facta sunt, quaecumque sunt in creaturis, omnia omnino quae fixa in caelo sunt, quae fulgent desuper, quae volitant sub caelo, et quae mouentur in vniuersa natura rerum, omnis omnino creatura; dicam planius, dicam, fratres, vt intellegatis, ab angelo vsque ad vermiculum."
- 262 *De natura boni ... xxv. CSEL* 25, p. 866 sq.
- 270 *Palam ... nihil Ioh. 18, 20.*

[A] Cauillatur hoc loco nescio quid is cuius nomine extant aliquot homiliae in Ioannem Origenis titulo, sed falsissimo. Id quod vel me tacente res ipsa clamitat, cum nihil illic sit quod vllam Origenis venam vlla ex parte sapiat. Atqui eo res rediit, vt huiusmodi nugas etiam prudentes [B] dataque opera [A] adiiciant typographi, quo volumine aucto quaestus fiat vberior. Quod si illis licet quicquid volunt, quocunque prodere nomine, et nobis fas non erit titulo semel illito chartis refragari, bella nimirum erit studiosorum conditio, si nebulonis aut impostoris nugas pro oraculis cogentur amplecti. Verum haec πάρεργα. Vt ad rem redeam: Is quisquis est aut quicunque sunt, siue homines siue dii, argutatur nescio quid Graece significantius dici pro eo quod nos dicimus: *et sine ipso factum est nihil*. Apud illos enim esse 'extra', non 'absque'. Quod sane quid sibi velit, non satis intelligo, nisi quod in omnibus, quae quidem viderim, Graecis exemplaribus scriptum comperio χωρίς αὐτοῦ, id est 'absque illo'. Atque eadem est praepositio Graeca Ioannis capite xv.: *sine me nihil potestis facere*, χωρίς ἐμοῦ. At is utrobique vult legi 'extra', non *sine*. [B] Nisi forte ille, quisquis fuit, pro χωρίς legit ἐκτός; [C] aut nisi χωρίς vertendum putat 'extra', ἄνευ 'sine'. [A] Ad Cyrilli sententiam nonnihil facit quod, cum bis dixerit 'vitam', priori 'vitae' non addidit articulum, posteriori addidit. In eo quod conditum est, *verbum* illud erat quaedam 'vita', dum impertit incolumitatem naturae conditae. Ac mox cum ipsum *verbum* peculiari modo 'vitam' appellat: *et vita erat lux hominum*, apposuit articulum, veram illam ac ineffabilem vitam significans: ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς. [B] Augustinus indicat et hic distinctionem; sic enim [D] docet [B] legendum: *Quod factum est*, vt hic interposito silentio subiiciatur, *in ipso vita erat*, vt accipias non in quouis creato esse vitam, iuxta Manichaeos, cum lapides vita careant, sed creaturam fuisse in creatore qui vita est, videlicet de ideis sentiens. [D] Nam Manichaei sic distinguunt: *Sine ipso factum est nihil; quod factum est in ipso, vita erat*, ad hunc modum ratiocinantes vel potius irrationabiliter delirantes: nihil non factum est in illo, hoc est: per illum; igitur quicquid conditum est, vita est, hoc est: viuit. Atqui Augustinus hanc particulam, *in ipso*, coniungens cum his quae sequuntur, *vita erat*, sentit quicquid conditum est viuere, non in seipso, quum multa sint quae suapte natura nec sentiant nec viuant, sed in eo qui condidit, in cuius aeterna mente viuunt omnia, etiam antequam condita fuerant.

305 Mihi videtur esse vera lectio quam hodie vulgo sequitur Latinorum vsus, *quod factum est, in ipso vita erat*. Congruit enim huius euangelistae peculiari sermoni, fere membrum sequens ex praecedentis membri fine inchoare. *Factum est nihil* finis est superioris colli. *Quod factum est* initium est alterius. Cuius formae sunt et illa, *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum*. Dicitio finiens priorem particulam inchoat sequentem. In quarta repetit initium primae, *Hoc erat in principio*, et ita absoluit periodum. Rursus in hoc quod sequitur, *quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt*, semper ex proximo membro sumitur gradus sequentis. [B] Hilarius secus distinguit: *Quod factum est in eo*, vt hic distinguatur, deinde succedat *vita erat*. Quod ne cui dubium esse possit, faciunt ea quae

sequuntur: *Hoc igitur non sine eo, quod in eo factum est. Nam quod in eo factum est, etiam per eum factum est.* [D] Quanquam autem similiter distinguit cum Manichaeis, non tamen idem sentit cum illis.

- [6] [A] Fuit homo missus. Ἐγένετο. Idem verbum quod modo transtulit  
 320 *facta sunt.* Proinde Valla maluit hoc loco 'extitit' quam *fuit.* At ego malim 'Erat  
 homo missus', [B] cum paulo inferius sequatur *Non erat ille lux.* [A] Illud anno-  
 tandum, hic 'homini' non praeponi suum articulum, quo tantum hominis indi-  
 cet naturam et Ioannem hac nota separet a Christo, qui simul et Deus erat, cui  
 vt respondeat Deus, et hoc citra articulum extulit παρὰ Θεοῦ. [B] Homo erat qui  
 325 mittebatur, vt hominibus annunciaret Christum. Sed ne cui leue sit huius testi-  
 monium hominis, a Deo missus erat, non ab homine. Et haud scio an alioqui id  
 perpetuum sit in arcanis literis, cum *Deo* apponitur articulus, aut certam perso-  
 nam denotari in diuinis hypostasibus aut verum illum et vnicum Deum a reliquis  
 gentium diis distingui, licet non temere liceret addere aut demere articulum. [A]  
 330 Cui nomen erat Ioannes. Ὄνομα αὐτοῦ Ἰωάννης, id est: 'nomen ei  
 Ioannes'. Et mutauit nonnihil Latinus interpres et addidit de suo, idque nulla  
 compulsus necessitate. Ne quis nobis succenseat, si quid forte mutamus alicubi,  
 vel adacti necessitate vel inuitati commoditate. Nec est simpliciter missus, sed  
 ἀπεσταλμένος, participium eius verbi vnde dicti sunt apostoli, [B] 'emandatus'.

274–275 clamitat, cum B–E: clamitat, atque  
 eiusdem farinae sunt, quae eiusdem titulo  
 feruntur in Lucam, cum A.

275 Atqui B–E: Atque A.

278 volunt B–E: volent A.

281 argutatur C–E: cauillantur A, cauillatur B.

284 quidem B–E: sane A.

286 capite A: cap. B–E.

291 impertit B–E: impartit A.

294 et hic DE: etiam BC.

295 vt hic C–E: et hic B.

295 accipias DE: accipiamus BC.

308 formae D: forme E.

274 *Origenis Orig. Comm. in Ioh.* II, 13–15  
 (7–9), 91–111, GCS 4, pp. 68–72.

281 *siue homines siue dii* Possibly a variation of  
 Verg. *Aen.* I, 229; v. infra, p. 59, n. ll. 648–  
 649.

286 *sine me ... facere Ioh.* 15, 5.

289–290 *bis dixerit ... posteriori addidit Ioh.* 1,  
 4.

291–293 *Ac mox ... τὸ φῶς* In *Resp. ad annot.*  
*Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 164, ll. 603–618, Er.  
 responds to criticism from Lee.

294–304 *Augustinus ... fuerant Tract. in Ioh.* 1,  
 16, CCSL 36, p. 9 sq.: "pronuntia sic: Quod  
 factum est; hic subdistingue, et deinde infer:  
 in illo vita est."

314 *Hilarius Trin.* I, 10, and II, 20, CCSL 62,  
 pp. 9 sq. and 55: "Omnia per ipsum ... fac-  
 tum est nihil. Quod factum est in eo vita  
 est." and "Quod factum est in eo, vita est".  
 Hoc igitur ... Nam id quod ... per eum fac-  
 tum est".

320–331 *Valla ... Ioannes Valla, Annot.*, Garin,  
 I, p. 839, col. 2: "Illud autem non indignum  
 est admonitione, non idem verbum Graece  
 esse apud nos, 'factum est', sed duplex  
 ἐγένετο, quod postea transfertur 'fuit', cum  
 dicitur 'fuit homo', alterum γέγονε, quod  
 ego transferrem 'extitit', quod verbum non  
 iungitur cum participio more verbi substan-  
 tiui, significatque 'euidenter fuit' vel  
 'prodiit', vt cum dico: 'post Socratem Plato  
 extitit praeceptor' ... Non potest subaudiri  
 'erat' potius quam 'fuit', quia Graece legitur  
 'nomen ei Ioannes', ὄνομα αὐτοῦ Ἰωάννης."  
 Cf. infra, pp. 50–53, ll. 472–521. *Nou. Test. A:*  
 "Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat  
 Ioannes", B–E: "Erat homo ... nomen  
 Ioannes."

333–337 *Nec est ... aliquem* Cf. infra, p. 132, l.  
 331 sqq., ad *Ioh.* 13, 16, and *Annot. in Mt.* 10,  
 5, ASD VI, 5, p. 186, l. 860 sqq.

335 [C] Nam Graecis βάλλει qui mittit telum aut lapidem, πέμπει qui quocumque modo mittit, munus aut aliquid simile, ἐπιστέλλει qui mittit epistolam, ἀποστέλλει qui emittit cum mandatis aliquem.

[7] [A] Vt omnes crederent per illum. Graecis incertum est an *per illum* referatur ad Ioannem; vt intelligamus illo testificante omnes debuisse credere in Christum an omnes debuisse credere Patri per illud lumen cui testimonium perhibebat Ioannes; quod ἀποτοῦ possit accipi masculino aut neutro genere. [D] Verum δι' ἀποτοῦ doctores referunt ad Ioannem, vnde magis quadrabat hic 'ipsum' quam *illum*.

[8] Non erat ille lux. Primum illud admonendus est lector, quod Latinus hic interpret modo 'lumen' vertit, modo 'lucem', Graecis eandem esse dictionem, φῶς. Ne quis [B] Graecanici sermonis ignarus [A] in commutata voce Latina somniet subesse mysterium. [B] In emendationibus Augustini exemplaribus legitur *Non erat ille lumen, sed vt testimonium perhiberet de lumine*. [B] Caeterum [A] illud non abs re quaeritur a doctis, cum Christus [B] apud Matthaeum, cap. v., [A] suos apostolos vocet 'lucem mundi' et cum Ioannes Baptista nominatim dictus sit *lucerna ardens et lucens*, cur hic eum lumen esse neget? Verum hunc tantum alioqui nodum additus aut omissus articulus dissecat; quandocumque veram illam et suapte natura [D] lucidam [A] lucem significat, articulum addit, τὸ φῶς et τοῦ φωτός. Hic item cum negat Ioannem esse lucem, non dixit: Οὐκ ἦν ἐκεῖνος φῶς – hoc est: 'Non erat ille lux' –, sed: Οὐκ ἦν ἐκεῖνος τὸ φῶς – id est: 'Non erat ille lux illa', 'Non erat illa vera lux'. Annotauit haec Cyrillus, si cui nostra leuis est autoritas, [D] ac Theophylactus. Vt solus Deus dicitur sapiens et immortalis, ita solus Christus dicitur lux. Ioannes φῶς erat, τὸ φῶς non erat. [B] Aut sic accipe: Non erat ille lumen de quo modo locutus sum, cum dicerem: 'Vt testaretur de lumine'. Habet enim et hoc articulus, vt referat rem de qua prius fuerit sermo. Quod ideo adiecimus, quia apud Matthaeum, vbi Christus vocat suos 'lucem mundi' et *sal*, vtrouique additur Graecus articulus. [A] Ad haec cur magis placuit periphrasis *vt testimonium perhiberet de lumine* quam 'testificaretur', cum Graece sit *μαρτυρήσῃ*. [B] Quanquam hic sermo nonnullam ellipsim habere videtur, quae sic poterat suppleri: 'Non erat ille lumen, sed missus erat, vt testaretur de lumine'.

LB 340 | [9] [A] Erat lux vera. Iam admonui 'lucem' et 'lumen' Graecis idem esse nomen; ne quis erret in 'luce' et in 'lumine', putans esse aliquid discriminis. Caeterum illud magis ad rem pertinet, *Erat* quo referre oporteat, num ad *verbum*. 370 Nam quo minus ad Ioannem referatur, obstat ipse sensus. Equidem arbitror nec ad *verbum* referendum, sed ad ipsum *lumen*, quod mox sequitur, propterea quod vtrique nomini, *lux* et *vera*, suus praepositur articulus, ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, vt ad hunc legamus modum: Non erat Ioannes lumen illud de quo loquor, sed in hunc mundum duntaxat missus, vt testificaretur de lumine. Nam lumen hoc de 375 quo loquor, erat lumen verum quod *illuminat omnem hominem*, hoc est: 'Erat fons luminis vnde ipsi quoque Ioanni suum fluxit lumen'. Venientem in hunc mundum. Εἰς τὸν κόσμον, id est 'in mundum'. Nam *hunc* non addunt